的影响。请独立财务顾问核查并发表意见。

2-（1）你公司于 2017 年 11 月停牌期间通过耐曲尔增资标的公司的原因，

突击增资是否为了分散标的公司股权；结合本次交易前后你公司持股 5%以上股

东、实际控制人持股情况或者控制公司情况、交易对手方的一致行动关系、主营

业务变更情况、本次交易方案设计及交易对价支付方式进一步说明本次交易是否

存在规避重组上市的动机；

回复：

一、耐曲尔增资系中海沃邦的资金需求，并非分散中海沃邦股权

2017 年 11 月 10 日，山西汇景、山西瑞隆、博睿天晟同意宁波耐曲尔对公

司增资并签署了《增资协议》，约定宁波耐曲尔以 450,000,000 元作为增资价款

认购中海沃邦新增的注册资本，其中 55,555,556 元计入中海沃邦注册资本，剩余

394,444,444 元计入中海沃邦资本公积。本次增资完成后，宁波耐曲尔持有中海

沃邦 10%的股权。

本次增资的主要原因为：截至 2017 年 9 月 30 日，中海沃邦资产负债率为

72.15%，债务融资空间有限，同时中海沃邦经营发展有资金需求，需要引入新股

东。经各方协商，上市公司全资子公司与财务投资者共同成立耐曲尔，其中上市

公司全资子公司担任耐曲尔的执行事务合伙人，由耐曲尔增资中海沃邦。

二、本次交易不存在规避重组上市的动机

本次交易的实质为买卖双方基于自愿动机和对等谈判所达成的商业交易，不

存在规避重组上市监管的动机和意图，具体原因如下：

1、交易对方旨为实现投资退出并获取投资收益，无意谋求上市公司控制权

交易对方通过本次交易，旨在实现前期投入的退出并获得投资收益，无意谋

求上市公司控制权。山西汇景、山西瑞隆对中海沃邦投资已经历了 2 年多的时间，

12

博睿天晟已经历了 5 年多的时间，作为财务投资人，有实现投资退出的需求。通

过本次重组，山西汇景、山西瑞隆、博睿天晟能够在获得现金退出的同时，通过

持有上市公司股份保留享有上市公司整体发展带来的股份增值机会。

山西汇景、山西瑞隆和博睿天晟作出公开承诺，本次交易完成后 60 个月内，

本公司/本人仍认可并尊重吴海林、吴海江、吴君亮、吴汝德、吴君美家族五人

的沃施股份实际控制人地位，不对吴海林、吴海江、吴君亮、吴汝德、吴君美家

族五人在沃施股份经营发展中的实际控制地位提出任何形式的异议，本公司/本

人不谋求沃施股份实际控制权。

同时，山西汇景、山西瑞隆和博睿天晟未来 60 个月不增持的承诺，如本次

发行股份购买资产获得证监会核准并顺利实施，本公司作为本次重大资产重组的

交易对方，承诺自本次交易完成后 60 个月内不通过自身或其一致行动人增持上

市公司的股票。

於彩君、桑康乔、许吉亭作为耐曲尔的有限合伙人，不参与耐曲尔合伙事务

的执行。本次交易完成后，於彩君、桑康乔、许吉亭将分别持有公司 8.47%、6.50%、

1.97%，作为财务投资人，其已出具不可撤销的承诺，在其持有公司股份期间放

弃其本次交易以资产认购公司股份的（包括因公司送红股、转增股本等原因增加

的股份）的表决权。

因此，交易对方作为中海沃邦及本次交易的财务投资人，其推动实施本次交

易的意图为实现所投资的退出、兑现投资收益，做大做强中海沃邦并享有上市公

司整体发展带来的收益，并无谋求上市公司控制权、将中海沃邦变相进行重组上

市的意图。

2、交易对方之间不存在一致行动关系，本次交易完成后，公司控制权依然

稳固

本次交易完成前后，公司股本结构具体如下：

股东

类别
股东名称

重组前 重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

原股

东

吴海林 0  0.00% 1,930,500  1.89%

吴海江 0  0.00% 7,371,000  7.23%

13

股东

类别
股东名称

重组前 重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

吴君亮 0  0.00% 1,755,000  1.72%

吴汝德 0  0.00% 2,220,750  2.18%

吴君美 0  0.00% 1,842,750  1.81%

海德投资小计 0  0.00% 15,120,000  14.83%

吴海林（直接持股） 7,722,000  12.56% 5,791,500  5.68%

吴海江（直接持股） 8,600,935  13.99% 1,229,935  1.21%

吴君亮（直接持股） 7,020,000  11.41% 5,265,000  5.16%

吴汝德（直接持股） 2,961,000  4.81% 740,250  0.73%

吴君美（直接持股） 2,457,000  4.00% 614,250  0.60%

直接持股小计 28,760,935  46.77% 13,640,935  13.38%

实际控制人合计 28,760,935  46.77% 28,760,935  28.21%

其他股东 32,739,065 53.23% 32,739,065  32.11%

新增

股东

山西汇景 0 0.00% 13,962,931  13.69%

山西瑞隆 0 0.00% 4,506,554  4.42%

博睿天晟 0 0.00% 4,728,188  4.64%

中海沃邦原股东小计 0 0.00% 23,197,673  22.75%

於彩君 0 0.00% 8,633,720  8.47%

桑康乔 0 0.00% 6,627,906  6.50%

许吉亭 0 0.00% 2,005,813  1.97%

耐曲尔有限合伙人小

计
0 0.00% 17,267,439  16.93%

  合计 61,500,000 100.00%   101,965,112  100.00%

本次交易完成后，公司实际控制人持有公司的股权比例合计为 28.21%，远

高于山西汇景的 13.69%、山西瑞隆的 4.42%、博睿天晟的 4.64%，以及於彩君的

8.47%、桑康乔的 6.50%、许吉亭的 1.97%。

山西汇景、山西瑞隆、博睿天晟及其董事、监事、高级管理人员之间不存在

一致行动关系；耐曲尔各合伙人之间及与山西汇景、山西瑞隆、博睿天晟及其董

事、监事、高级管理人员之间亦不存在一致行动关系。本次交易完成后，公司实

际控制人持有公司的股权比例较山西汇景高 14.51%，差距依然较大。另外，本

次交易完成后，交易对手中新增持股 5%以上的股东为山西汇景、於彩君、桑康

14

乔，合计持有公司 28.66%的股份，但拥有表决权的股权比例仅为 13.69%，远低

于实际控制人持股比例，公司实际控制人对公司的控制权依然稳定。

3、公司推进本次交易旨在形成多元化的业务格局、提升公司盈利能力

本次交易完成后，上市公司将形成多元化的业务格局。未来上市公司将在坚

持主营业务发展的原则下，积极抓住当前我国天然气行业的市场发展机遇，避免

产业单一所带来的行业风险，持续增强公司的综合竞争能力。

（1）公司看好园艺关业务的发展，将继续根植园艺用品行业

公司根植园艺用品行业，维持公司现有行业地位。上市公司以“创造绿色空

间、享受健康生活”为使命，致力弘扬园艺文化，倡导健康积极生活方式。在园